



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO

Estado de São Paulo

Prédio “Casa de Leis Vereador José Ramos”

ANEXO V – APENSO I AO TERMO DE REFERÊNCIA **PESQUISA DE MERCADO E LEVANTAMENTO DE PREÇO**

1. Foram consultadas 3 (Três) empresas de supermercado da região: Supermercado Irmãos Silva CNPJ: 60.376.720/0002-69, Supermercado Almeida, CNPJ: 02.845.542/0001-90, Supermercado MH 52.488.533/0001-68.
2. Fundamenta-se a pesquisa de mercado, pois são mercados de referência do município de São Miguel Arcanjo e já forneceram para a Câmara Municipal em processos de compras anteriores.
3. A estimativa de custo global desta compra é de R\$3.817,39 (três mil, oitocentos e dezessete reais e trinta e nova centavos) baseado na média dos três orçamentos encontrados.
4. Justifica-se a média pois ao calcular o coeficiente de variação chegou-se ao resultado que ele é de 12,55%, o Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ), citado pelo Tribunal de Contas da União diz: “O coeficiente de variação é considerado baixo quando apresentar percentual igual ou inferior a 25%, sendo nesse caso indicada a média como critério de definição do valor de mercado.” (<https://statisticscalculators.com/coefficient-of-variation-calculator/> Acesso em 28 de novembro de 2025 às 09:55).
5. A referida compra pertence a seguinte dotação orçamentária: **01.01.00.01.031.0001.2093.3.3.90.30.99 (OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO).**
6. Seguem abaixo a relação de orçamentos coletados na pesquisa de mercado:



PRODUTO	QTD	PREÇO VENDA	TOTAL VENDA	PREÇO C/ DESC	TOTAL C/ DESC
ACUCAR CRISTAL PURINHA 5KG	10	14,97	R\$ 149,70	R\$ 13,78	R\$ 137,79
AROMAT AMBIENTE JANAINA 140ML LAVANDA	10	9,50	R\$ 95,00	R\$ 7,96	R\$ 79,57
BISC NINFA 350G AGUA E SAL	15	5,75	R\$ 86,25	R\$ 4,51	R\$ 67,58
BISC NINFA 350G MAIZENA	15	5,75	R\$ 86,25	R\$ 4,29	R\$ 64,38
CAFE SANTO ANDRE 500GR	50	33,97	R\$ 1.698,50	R\$ 31,21	R\$ 1.560,50
CHA MATTE LEAO 250GR	20	9,98	R\$ 199,60	R\$ 8,48	R\$ 169,69
COPO DESC BCO COPOSUL 180ML	50	6,85	R\$ 342,50	R\$ 5,80	R\$ 289,79
ESPONJA WISH LV4 PG3	5	3,98	R\$ 19,90	R\$ 2,68	R\$ 13,42
FILTRO PAPEL MELITTA MAX 103	7	4,98	R\$ 34,86	R\$ 4,25	R\$ 29,76
FOSFORO PARANA	2	4,65	R\$ 9,30	R\$ 3,27	R\$ 6,54
GLADE AERO 20%DESC 360ML LEMBRANCA INFAN	10	17,95	R\$ 179,50	R\$ 15,49	R\$ 154,94
INSET RAID LV MAIS PG MENOS 420ML MULTI	10	19,98	R\$ 199,80	R\$ 16,81	R\$ 168,13
LEITE PIRACANJUBA EDGE 1LT INTEGRAL	96	4,50	R\$ 432,00	R\$ 4,14	R\$ 397,03
MARGARINA DORIANA 500GR C/SAL	4	7,49	R\$ 29,96	R\$ 6,62	R\$ 26,46
PAPEL HIG FD QUALITE LV12 PG11 COMPACTO	10	14,90	R\$ 149,00	R\$ 13,22	R\$ 132,24
PASTILHA ADESIVA PATO UN LAVANDA	10	6,97	R\$ 69,70	R\$ 5,66	R\$ 56,63
SAB EM PO TIXAN YPE SC 1,7KG PRIMAVERA	4	18,95	R\$ 75,80	R\$ 17,36	R\$ 69,46
			R\$ 3.857,62		R\$ 3.423,89

Figura 1. Orçamento MH



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO

Estado de São Paulo

Prédio “Casa de Leis Vereador José Ramos”

RELATÓRIO DE COTAÇÃO CLIENTE SINTÉTICO				DATA 25/11/2025	
SUPERMERCADO ALMEIDA LTDA					
RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO ALMEIDA LTDA			LOJA: LOJA 01		
ENDEREÇO: RUA SIQUEIRA CAMPOS, 680			CIDADE: SAO MIGUEL ARCANJO		BAIRRO: CENTRO
TELEFONE: (15) 32793002			E-MAIL: supermercadomalmeida680@hotmail.com		
CLIENTE: 000004 - CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL ARCANJO			CONTATO: ALINE		COTAÇÃO: 009609 - CAMARA MUNICIPAL DE
ENDEREÇO: RUA MANOEL FOGACA, 805			CIDADE: SAO MIGUEL ARCANJO		BAIRRO: CENTRO
TELEFONE: (15) 32791986			E-MAIL: camarasma_assessoria@terra.com.br		
PRODUTO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO BARRAS	QTDE.	PREÇO VENDA	TOTAL
050016	LEITE PIRACANJUBA 1 L INTEGRAL EDGE	7898215151708	96	4,99	479,04
045602	ACUCAR CRISTAL SOLIMAR 5 KG	0798190059938	10	15,89	158,90
037018	3 CORACOES FILTRO DE PAPEL 103 C/ 30 UN	7896005803721	7	3,99	27,93
010120	FOSFORO FIAT LUX PINHEIRO C/10	7896007912124	2	4,59	9,18
053585	DELICIA MARGARINA CREME DE LEITE 500 GR C/SAL	7894904271528	4	7,69	30,76
039058	RENATA BISC 360 GR AGUA E SAL	7896022205232	15	4,99	74,85
039055	RENATA BISC 360 GR MAIZENA	7896022205201	15	4,99	74,85
010500	LEAO CHA MATTE TRAD 250 GR	7891098038456	20	9,99	199,80
011666	SANTO ANDRE CAFE 500GR TRADICIONAL	7896705700016	50	36,99	1.849,50
043849	PAPEL HIGIENICO QUALITE COM 12 ROLOS	7899853806012	10	14,99	149,90
018813	BOM AR AIR WICK 360 ML LAVANDA	7891035325595	10	15,89	158,90
041668	PATO PASTILHA ADESIVA LAVANDA 20% DESC	7894650013502	10	9,89	98,90
056927	MULTI INSETICIDA RODOX AERO 400 ML	7896495004608	10	18,79	187,90
033954	MASTERY ODORIZAN 110 ML LAVANDA	7898928375729	10	11,99	119,90
051887	OMO SABAO EM PO 2,2 KG LAVAGEM PERFEITA	7891150069121	3	35,49	106,47
037365	ESPONJA LIMPPANO LEV4 PAG3	7896021623914	5	4,99	24,95
048686	COPOMAIS COPO DESC 180 ML TRANSPARENTE	7897147500905	100	5,99	599,00
TOTAIS					4.350,73

PROPOSTA VALIDA POR 10 DIAS

SUPERMERCADO ALMEIDA LTDA

Figura 2. Orçamento Almeida



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO

Estado de São Paulo

Prédio "Casa de Leis Vereador José Ramos"

Orçamento nº 7972

Emissão: 25/11/2025

Supermercados Irmãos Silva - Loja 2

Razão Social: Supermercados Irmãos Silva Ltda

CNPJ: 60376720000269

IE: 650004520112

Endereço: DR. JULIO PRESTES, 790

Bairro: CENTRO

Cidade: SAO MIGUEL ARCANJO - SP

CEP: 18230000

Fone: 1532791405

Cliente: 200440 - CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL ARCANJO

Contato: 1532791483

Endereço: MANOEL FOGACA, 805

Bairro: CENTRO

CEP: 18230000

Fone: 1532791815

E-mail:

Seq.	Código Produto	Marca	Descrição do Produto	Quantidade	Valor Unitário	Peso Líquido	Peso Bruto	Total Valor Bruto
1	17741		LEITE UHT COLASO 1L INTEGRAL	96,000	4,75	96,000	,000	456,00
2	10421		ACUCAR CRISTAL PURINHA 5KG	10,000	15,49	50,000	,000	154,90
3	65441		FILTRO P/CAFE BRIGITTA 103 C/30 UN	7,000	4,99	7,000	,000	34,93
4	48897		FOSFORO PARANA C/10	2,000	3,99	,000	,000	7,98
5	3943		MARGARINA DORIANA 500G C/SAL	4,000	8,99	2,000	,000	35,96
6	81297		BISC SOL 350G AGUA E SAL	15,000	4,99	5,250	,000	74,85
7	81299		BISC SOL 350G MAISENA	15,000	4,99	5,250	,000	74,85
8	912		CHA MATE LEAO 250G NATURAL	20,000	9,99	5,000	,000	199,80
9	85005		CAFE SAO MIGUEL 500G TRAD ALMOFADA	50,000	29,80	25,000	,000	1.490,00
10	80871		PAPEL HIG QUALITE FD 30M L12/P11 COMPAC	10,000	17,36	3.600,000	,000	173,60
11	67872		AROM AMB COALA 120ML TALCO	10,000	14,99	1,200	,000	149,90
12	61129		DET SANIT PATO PASTILHA ADES C/3UN 20%K	10,000	10,39	,000	,000	103,90
13	54423		INSET MAT INSET AERO 360ML MULTI	10,000	14,99	3,600	,000	149,90
14	57415		PERF AMB GLADE AERO 360ML 20%OFF LAVA	10,000	16,99	,000	,000	169,90
15	90052		SABAO PO BRILHANTE 2,2KG LIMPEZA TOTAL	3,000	24,99	4,800	,000	74,97
16	6583		ESPONJA BRILHUS MULTIUSO REF451	20,000	1,33	,000	,000	26,60
17	81435		COPO DESC CRISTALCOPO BRANCO 180ML C	50,000	5,99	,000	,000	299,50
Total Peso Líquido:				3.805,100		Total Bruto:		3.677,54
Total Peso Bruto:				,000		Total Acréscimo:		,00
						Total Frete :		,00
						Total Desconto:		,00
						Total Líquido:		3.677,54

Validade: 05/03/2026

Figura 3. Orçamento irmãos Silva

ALINE MIDORI MIYAMOTO BEXIGA

Auxiliar de Diretoria